TỈNH ỦY THỪA THIÊN HUẾ
*

Số 631-CV/TU

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thành phố Huế, ngày 13 tháng 9 năm 2017

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân tỉnh;
- BCH Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh;
- Các huyện ủy, thị ủy, Thành ủy Huế;
- Các đảng ủy: Quân sự, Biên phòng, Công an, Cảnh sát
PCCC tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

Bão số 10 là cơn bão mạnh, di  chuyển nhanh và có khả năng ảnh
hưởng trực tiếp đến tỉnh Thừa Thiên Huế. Dự kiến từ ngày 14/9/2017 toàn
tỉnh sẽ có mưa vừa đến mưa to, có nơi mưa rất to, có khả năng tạo nên một
đợt lũ lớn.

Để chủ động đối phó với lụt, bão, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu
Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, cấp ủy,
chính quyền các cấp triển khai ngay các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh triển
khai ngay phương án phòng, chống lụt, bão. Kêu gọi tàu, thuyền về nơi trú
ẩn và tổ chức neo đậu an toàn; tuyệt đối không cho tàu, thuyền ra khơi,
không để người ở lại trên tàu, thuyền đã được neo đậu, các chòi canh, khu
nuôi trồng thủy, hải sản khi có bão.

2.  UBND tỉnh chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương
kiểm tra lại việc vận hành, tích và xả nước các hồ, đập thủy lợi, thủy điện.
Tập kết đầy đủ vật tư, phương tiện, nhân lực tại các khu vực có nguy cơ
cao để kịp thời ứng cứu hồ, đập khi xảy ra sự cố.

Chỉ đạo các chủ đầu tư, các nhà thầu triển khai phương án bảo vệ các
công trình đang thi công. Chú ý bảo đảm an toàn về người, phương tiện,
thiết bị và vật tư thi công. Các công trình cao tầng có sử dụng cần cẩu tháp
có phương án bảo đảm an toàn cho các khu vực xung quanh.

3. Bí thư cấp ủy, chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế
trực tiếp về cơ sở để chỉ đạo, hướng dẫn người dân phòng, tránh lụt, bão,
tuyệt đối không được chủ quan. Triển khai phương án di dời dân ở những
vùng nguy hiểm (ven biển, đầm phá, sông, suối...) ra khỏi khu vực ảnh

hưởng bão và có nguy cơ ngập lụt cao. Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành
liên quan triển khai các phương án bảo vệ người, tài sản của nhà nước và
nhân dân.

4. Các lực lượng Quân sự, Công an, Cảnh sát Phòng cháy, Chữa cháy
và Bộ đội Biên phòng tỉnh triển khai ngay phương án tìm kiếm, cứu hộ,
cứu nạn. Chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện và lực lượng để triển khai khi
có mệnh lệnh.

5. Tổ chức trực ban 24/24, bố trí phân công lãnh đạo trực tiếp kiểm tra
đôn đốc để kịp thời đối phó với những diễn biến xấu có thể xảy ra.

Các đồng chí Ủy viên Thường vụ Tỉnh ủy theo địa bàn được phân
công, trực tiếp về cơ sở để chỉ đạo công tác phòng, chống lụt, bão.

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh,  Văn
phòng Tỉnh ủy và các ban Đảng giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi,
đôn đốc thực hiện Công văn này và báo cáo kịp thời theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Bí thư Trung ương;      để
- Văn phòng Trung ương;  báo cáo
- Vụ 3 Văn phòng Trung ương;
- Các đ/c UVTV Tỉnh ủy;
- Báo Thừa Thiên Huế;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

(đã ký)

Bùi Thanh Hà

2

	TỈNH ỦY THỪA THIÊN HUẾ
	Thành phố Huế, ngày 13 tháng 9 năm 2017
	T/M BAN THƯỜNG VỤ
	Bùi Thanh Hà